Francesco Bausi
«COME IN ERBA L'ANGUE». FORME DEL MALE NELLA *COMMEDIA*
(Firenze, 29 gennaio 2016)

1) BOEZIO, *De consolatione philosophiae*, III 9, 30:

haec [*scil.* mortales res] igitur vel imagines veri boni uel imperfecta quaedam bona dare mortalibus videntur, verum autem atque perfectum bonum conferre non possunt.

III 8, 1:

nihil igitur dubium est quin hae ad beatitudinem viae [*scil.* i piaceri terreni] devia quaedam sint nec perducere quemquam eo ualeant ad quod se perducturas esse promittunt.

III 8, 9-10:

formae vero nitor ut rapidus est, ut velox et vernalium florum mutabilitate fugacior! Quodsi, ut Aristoteles ait, Lyncei oculis homines uterentur, ut eorum visus obstantia penetraret, nonne introspectis visceribus illud Alcibiadis superficie pulcherrimum corpus turpissimum videretur? igitur te pulchrum uideri non tua natura, sed oculorum spectantium reddit infirmitas.

2) UMBERTO ECO, *Il nome della rosa* (Prologo + Quarto giorno, notte, ed. 1980, pp. 22 e 334):

Come dice Boezio, nulla è più fugace della forma esteriore, che appassisce e muta come i fiori di campo all'apparire dell'autunno. (cfr. *Cons. phil.* III 8, 9)

Se la guardi perché è bella, e ne sei turbato (ma so che sei turbato, perché il peccato di cui la si sospetta te la rende ancora più affascinante), se la guardi e provi desiderio, perciò stesso essa è una strega. Sta' in guardia, figlio mio... La bellezza del corpo si limita alla pelle. Se gli uomini vedessero quello che è sotto la pelle, così come accade con la lince di Beozia, rabbrivirebbero alla visione della donna. Tutta quella grazia consiste di mucosità e di sangue, di umori e di bile. Se si pensa a ciò che si nasconde nelle narici, nella gola e nel ventre, non si troverà che lordume. E se ti ripugna toccare il muco o lo sterco con la punta del dito, come mai potremmo desiderare di abbracciare il sacco stesso che contiene lo sterco? (da Oddone di Cluny, *Collationum libri III*, cit. da J. Huizinga, *L'autunno del Medioevo*: «Corporea pulchritudo in pelle solummodo constat. Nam si viderent homines hoc quodsubtus pellem est, sicut lynces in Beotia cernere interiore dicuntur, mulieres videre nausearent. Iste decor in flegmate etsanguine et humore ac felle constitit. Si quis enim considerat quae intra nares, et quae intra fauces et quae intra ventrem lateant, sordes utique reperiet. Et si nec extremis digitis flegma vel stercus tangere patimur, quomodo ipsum stercoris saccum amplecti desideramus?»).

3) CICERONE, *De fin.* V 49: